
co 
O 
o 

CO 
m o 

Kenmerk Rijswijk t7 SEP. 192452 ' s-Gravenhage 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g van de binnenstad van 
Harlingen goed herkenbaar i s gebleven i n de r u i m t e l i j k e 
opbouw van de middeleeuwse kernstad t e r weerszijden van de 
Voor s t r a a t , de 16de eeuwse u i t b r e i d i n g daarvan en de binnen 
het stadslichaara opgenomen terpn e d e r z e t t i n g Almenum, 

dat ook de voormalige vestingwerken aan de o o s t z i j d e en het 
havengebied aan de w e s t z i j d e van de binnenstad deel uitmaken 
van de samenhangende h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r en a l s 
een d u i d e l i j k e begrenzing daarvan functioneren, 

dat de grens van het, op 23 j u l i 1969 ingeschreven, 
beschermde s t a d s g e z i c h t Harlingen i n onvoldoende mate recht 
doet aan de samenhangende h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r 
van de gehele binnenstad, 

dat het gewenst i s het beschermde stadsgezicht te verruimen 
t o t een gebied dat van algemeen belang i s vanwege z i j n 
schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat, met ui t z o n d e r i n g van het geldende 
bestemmingsplan "Almenum", v a s t g e s t e l d op 12 november 1980 
en goedgekeurd op 18 december 1981, geen bestemmings-
regelingen van krach t z i j n d i e i n voldoende mate recht doen 
aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



2 192452 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente Harlingen, Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Harlingen zoals i s aangegeven op 
de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 237 en zoals i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen 
a l s beschermd stadsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Almenum" aan te merken a l s beschermend 
bestemmingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de 
wet, 

de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming 
strekkend bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste 
l i d , van de wet vast te s t e l l e n op v i j f j a a r , te rekenen 
vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Harlingen, 
Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie. 


